
00
31

75
61

 Número 55 - Viernes, 21 de marzo de 2025
página 3958/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS 
E IGUALDAD

Resolución de 18 de marzo de 2025, de la Directora del Instituto Andaluz de la 
Mujer, por la que se hacen públicos los Premios Meridiana 2025.

Mediante Resolución de 24 de enero de 2025 del Instituto Andaluz de la Mujer se convocan 
y establecen las bases reguladoras de los Premios Meridiana 2025 (BOJA núm. 20, de 30 
de enero de 2025), con la finalidad de otorgar reconocimiento público a la labor desarrollada 
por personas, colectivos, entidades o instituciones que hayan contribuido y destacado en la 
defensa de la igualdad de derechos y oportunidades entre mujeres y hombres.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con el resuelvo sexto de la citada 
Resolución de 24 de enero de 2025,

R E S U E L V O

Primero. Hacer público el fallo del Jurado concediendo, por modalidades, los «Premios 
Meridiana 2025» a las siguientes personas, colectivos, entidades o instituciones:

Iniciativas que promuevan la educación en valores para la igualdad:
• Rocío Salas Juárez.
• María Teresa Velasco Portero.

Iniciativas en el ámbito de la comunicación que fomenten el valor de la igualdad:
• Departamento de promociones de Canal Sur Radio Televisión.

Iniciativas en favor de la inclusión social para la igualdad:
• �Asociación de Familiares y Personas con Problemas de Salud Mental de Huelva y 

su provincia FEAFES.
• Coco Reyes.

Iniciativas empresariales y de emprendimiento para la igualdad:
• Carmen Rueda Florido.

Iniciativas de producción cultural que promuevan el valor de la igualdad:
• Festivalada.
• María Remedios Sánchez García.

Iniciativas deportivas que favorezcan la igualdad:
• Olimpiadas Rurales de Los Pedroches.

Iniciativas contra la violencia de género:
• Francisca Borrero Núñez.
• Teresa Vera Balanza.

Iniciativas para la conciliación y la corresponsabilidad:
• Grupo Osborne.

Iniciativas que fomenten la igualdad en el medio rural:
• María Teresa Díaz Durán.



00
31

75
61

 Número 55 - Viernes, 21 de marzo de 2025
página 3958/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Iniciativas para el fomento de la ciencia y la innovación en la mujer:
• María Ángeles Martín Prats.

Segundo. El Jurado estima conceder el Premio de Honor «Carmen Olmedo Checa» a:
• Fátima Báñez García.

Sevilla, 18 de marzo de 2025.- La Directora, Olga María Carrión Mancebo.


